



Compact verzekering voor kunstvoorwerpen

ART050-01

Inhoudsopgave

Algemene Voorwaarden

	Art.
Begripsomschrijvingen	1
Aon	1.1
Bedrijfsuitrusting/inventaris	1.2
Bereddingskosten	1.3
Gebeurtenis	1.4
Nieuwwaarde	1.5
Opruimingskosten	1.6
Reis	1.7
Van spijker tot spijker	1.8
Vervangingswaarde	1.9
Verzekeraars	1.10
Verzekerde	1.11
Verzekerde zaak (interest)	1.12
Verzekeringnemer	1.13
Duur van de overeenkomst	2
Begin en einde	2.1
Opzegging na schade	2.2
Betalingsverkeer	3
Premies en kosten	3.1
Schadepenningen en premierestituties	3.2
Betaling en krediet	3.3
Tussentijdse beëindiging bij niet-betaling	3.4
Verruiming begrip verzekeringnemer	3.5
Andere verzekeringen	4
Mededelingen	5
Geschillen	6
Handelingen van verzekeraars	7
Acceptatie via gevolmachtigden	8

Bijzondere Voorwaarden

Omvang van de dekking	9
Dekking	9.1
Uitsluitingen	9.2

Eigen gebrek	9.2.1
Molest	9.2.2
Atoomkernreacties	9.2.3
Opzet van verzekerde	9.2.4
Normale slijtage, roestvorming en andere geleidelijk werkende invloeden	9.2.5
Ongeschiktheid van de verpakking	9.2.6
Restauratie, reiniging, reparatie of andere bewerking	9.2.7
Vermissing van verzekerde zaak	9.2.8
Overheidsingrijpen	9.2.9
Uitwerpselen	9.2.10
Ongedierte	9.2.11
Weersinvloeden	9.2.12
Diefstal uit een onbeheerd geparkeerd vervoermiddel	9.2.13
Waterschade/vlonderbepaling	9.2.14
Eigen risico voor zaken in de open lucht	9.3
Dekkingsgebied	9.4
Extra dekkingen	9.5
Waardegrondslag	10
Schade	11
Melding	11.1
Benoeming experts	11.2
Medewerking	11.3
Schade en omvang van de vergoeding	11.4
Schadebetaling	11.5
Verjaring na afwijzing schade	11.6
Toepasselijkheid meerdere eigen risico's	12
Verjaring	13
Bijverzekering na schade	14
Overgang van eigendom	15
Recht van terugkoop	16
Afstand van verhaalsrecht	17
Mededelingsplicht	18

Algemene Voorwaarden

1 Begripsomschrijvingen

1.1 Aon

Aon is het onderdeel van de Aon organisatie dat heeft bemiddeld bij de totstandkoming van de verzekering en/of betrokken is bij de uitvoering van deze overeenkomst.

1.2 Bedrijfsuitrusting/inventaris

Alle roerende zaken, met uitzondering van goederen en van particuliere huishoudelijke inboedel. Motorvoertuigenvoorzien van een kenteken, aanhangwagens, caravans en vaartuigen zijn alleen meeverzekerd indien dit op het polisblad is vermeld.

1.3 Bereddingskosten

Kosten en op geld waardeerbare opofferingen verbonden aan maatregelen, die door of namens verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn, om het ophanden zijn van de verwezenlijking van de verzekerde gebeurtenis te voorkomen of om schade als gevolg van de verwezenlijking van het risico te beperken.

1.4 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks van met elkaar verband houdende voorvallen.

1.5 Nieuwwaarde

Het bedrag wat benodigd is voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit.

1.6 Opruimingskosten

Kosten voor het afbreken, wegruimen, afvoeren, storten en vernietigen van verzekerde zaak, die het noodzakelijk gevolg zijn van een schade waartegen verzekerd is.

1.7 Reis

Transport(en) naar, het verblijf op overeengekomen locaties en het (retour)transport.

1.8 Van spijker tot spijker

Van het moment dat een aanvang wordt gemaakt met de voor de reis noodzakelijke handelingen met of aan de verzekerde zaak tot het moment waarop de verzekerde zaak aankomt op de plaats die de verzekerde daarvoor heeft bestemd.

1.9 Vervangingswaarde

Het bedrag wat benodigd is voor het verkrijgen van naar soort, kwaliteit, staat en ouderdom gelijkwaardige zaken.

1.10 Verzekeraars

Zij die gezamenlijk het verzekerde risico dragen, ieder voor het door of namens hem getekende aandeel.

1.11 Verzekerde

Verzekeringnemer, de natuurlijke of rechtspersoon die als zodanig in de polis is aangeduid en/of wie het in geval van schade of verlies zal blijken aan te gaan.

1.12 Verzekerde zaak (interest)

De op het polisblad vermelde zaken, inclusief alle eventueel daarbij behorende voorwerpen, ongeacht of deze zaken eigendom zijn van verzekerde, dan wel aan verzekerde zijn toevertrouwd ter verkoop, expositie, axatie, reparatie, consignatie of anderszins, dan wel zich nog bevinden onder het beheer van verzekerde of verzekerde daarbij nog enig belang heeft of verzekerde daarvoor nog verantwoordelijkheid draagt.

1.13 Verzekeringnemer

De natuurlijke of rechtspersoon die de verzekering is aangegaan en die de premie, kosten en assurantiebelasting verschuldigd is.

2 Duur van de overeenkomst

2.1 Begin en einde

2.1.1 Wanneer de verzekering voor een bepaalde periode is gesloten, loopt zij automatisch aan het eind van die periode af.

2.1.2 Wanneer de verzekering met het beding van stilzwijgende verlenging is gesloten, wordt zij automatisch en stilzwijgend overeenkomstig het polisblad verlengd, tenzij de overeenkomst minstens 2 respectievelijk 3 maanden voor de contractsvervaldag schriftelijk door verzekerde of (een) verzekeraar(s) is opgezegd.

2.1.3 Met inachtneming van het bepaalde in art. 2.1.4 zijn begin en einde van de overeenkomst beide om 12.00 uur lokale tijd ter plaatse waar de verzekerde zaak zich bevindt.

2.1.4 De verzekering blijft van kracht tijdens transport indien dit transport reeds aangevangen was voor de beëindiging van de verzekering en eindigt na aankomst op de (tijdelijke) locatie die verzekerde daarvoor heeft bestemd.

2.2 Opzegging na schade

Onverminderd het bepaalde in art. 2.1.4 hebben verzekerde en verzekeraars in geval van schade gedurende de periode die aanvangt op de schadedatum en eindigt één maand na (geheel of gedeeltelijke) betaling van de schadevergoeding respectievelijk afwijzing van de

schade het recht om, met inachtneming van een termijn van 2 maanden, de verzekering schriftelijk op te zeggen. Over de onverstreken verzekeringsperiode wordt pro rata restitutie van premie verleend, tenzij de schade (geheel of gedeeltelijk) is vergoed.

3 Betalingsverkeer

3.1 Premies en overige verschuldigde bedragen

- 3.1.1 Aon heeft zich tegenover verzekeraars tot betaling van de verschuldigde premies en overige verschuldigde bedragen (hierna te samen te noemen: premies) als eigen schuld verbonden en wordt deswege in rekening-courant belast voor de verschuldigde premies.
- 3.1.2 Verzekeringnemer is gehouden de premies aan Aon te voldoen.
Ingeval de verzekering via een tweede tussenpersoon is gesloten en de verzekeringnemer aan deze heeft betaald, is de verzekeringnemer door deze betaling tegenover Aon eerst wettig gekweten, wanneer de tweede tussenpersoon aan Aon de premies heeft afgedragen.
- 3.1.3 De verzekeringnemer is tegenover verzekeraars wettiggekwenen voor zover hij de premies aan Aon heeft voldaan.
- 3.1.4 De in art. 3.1.1 bedoelde verplichting van Aon tot betaling van premies als eigen schuld bestaat niet ten aanzien van de premies die de verzekeringnemer verschuldigd wordt na het moment waarop Aon aan de verzekeraars heeft meegedeeld dat zij het krediet aan de verzekeringnemer heeft opgezegd.

3.2 Schadepeningen en premierestituties

- 3.2.1 Verzekeraars crediteren Aon in rekening-courant voor de door verzekeraars verschuldigde schadepeningen en premierestituties.
- 3.2.2 Aon zal de schadepeningen en premierestituties aan de rechthebbende(n) afdragen; ter zake van deze afdracht is Aon tot niet meer gehouden dan tot betaling van het saldo dat resteert na verrekening van deze schadepeningen en premierestituties met ten tijde van het ontstaan van de afdrachtverplichting al of niet opeisbare vorderingen uit hoofde van welke verzekering ook. Deze verrekening vindt van rechtswege plaats.
- 3.2.3 Verzekeraars zullen door de betaling van Aon aan de rechthebbende zijn gekweten, zodra de schade-uitkering door de rechthebbende zal zijn ontvangen, respectievelijk met hem zal zijn verrekend in overeenstemming met de wet dan wel een tussen hem en Aon bestaande regeling.
- 3.2.4 Indien de verzekeraars de schadepeningen hebben betaald aan Aon en Aon in gebreke blijft om deze aan de rechthebbende door te betalen, kunnen verzekeraars de schadepeningen en premierestituties van Aon terugvorderen indien zij tot hernieuwde betaling worden

aangesproken door de rechthebbende.

- 3.2.5 Indien Aon de van verzekeraars ontvangen schadepenningen en premierestituties heeft doorbetaald aan de tweede tussenpersoon, maar deze laatste in gebreke blijft voor doorbetaling zorg te dragen, zal Aon de schadepenningen en premierestituties van de tweede tussenpersoon kunnen terugvorderen indien Aon hetzij door de rechthebbende wordt aangesproken tot rechtstreekse betaling, hetzij de verzekeraars die schadepenningen en premierestituties van Aon terugvorderen, zoals in dit artikel voorzien.

3.3 Betaling en krediet

Onverminderd de verplichting van verzekeringnemer tot betaling van de verschuldigde premies aan Aon zal deze verzekering slechts van kracht zijn voor de termijn waarvoor de premies aan Aon zijn betaald c.q. voor de termijn waarvoor Aon verzekeringnemer krediet heeft verleend. Verzekeringnemer zal bij de interpretatie hiervan worden geacht krediet te hebben gehad, tenzij hem dit uitdrukkelijk is opgezegd.

3.4 Tussentijdse beëindiging bij niet-betaling

Door het aangaan van de verzekering machtigt de verzekeringnemer Aon onherroepelijk om verzekeraars tussentijds van hun verplichtingen uit hoofde van deze verzekering te ontslaan, indien de verzekeringnemer of de tweede tussenpersoon, ingeval deze verzekering via deze tweede tussenpersoon is gesloten, nalaat de verschuldigde premies aan Aon te voldoen. Aon zal verzekeraars niet van hun verplichting ontslaan zonder verzekeringnemer van te voren van haar voornemen in kennis te hebben gesteld.

3.5 Verruiming begrip verzekeringnemer

Indien een ander dan de verzekeringnemer de premies is verschuldigd wordt die ander voor de toepassing van art. 3.1 t/m 3.4 mede als verzekeringnemer beschouwd.

4 Andere verzekeringen

- 4.1 In afwijking van art. 7:961 Burgerlijk Wetboek (BW) geldt het volgende:
- 4.1.1 Indien bij schade aan of verlies van de verzekerde zaak blijkt dat deze tevens is verzekerd op een daartoe speciaal gesloten verzekering en het totaal van de verzekerde bedragen van alle verzekeringen de waarde van deze zaken overtreft dan wordt het bij deze polis verzekerd bedrag geacht te zijn verminderd naar evenredigheid van het totaal van de verzekerde bedragen en de waarde van de verzekerde zaak, zonder dat vermindering of restitutie van premie plaatsvindt.
- 4.1.2 Indien de andere verzekeringen niet speciaal gesloten zijn voor het verzekeren van de verzekerde zaak dan blijven die verzekeringen buiten beschouwing.
- 4.2 Verzekerde is in geval van schade aan of verlies van de verzekerde zaak verplicht op verzoek van verzekeraars alle overige hem bekende verzekeringen op te geven, die ten aanzien van de

verzekerde zaak onmiddellijk vóór de gebeurtenis van kracht waren.

5 Mededelingen

- 5.1 Alle mededelingen die verzekerde respectievelijk verzekeringnemer en verzekeraars aan elkaar dienen of wensen te doen gelden eveneens als gedaan zodra deze ter kennis van Aon zijn gebracht. 5.2 Mededelingen aan verzekerde respectievelijk verzekeringnemer kunnen door Aon rechtsgeldig worden gedaan aan het bij haar laatstbekende adres van verzekerde respectievelijk verzekeringnemer.

6 Geschillen

Tenzij schriftelijk anders is overeengekomen geldt het volgende:

- 6.1 beslechting van geschillen voortvloeiende uit deze verzekeringsovereenkomst is onderworpen aan het Nederlands recht en de in de Nederlandse verzekeringspraktijk geldende gebruiken;
- 6.2 alle geschillen betreffende deze verzekeringsovereenkomst zijn onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter te Amsterdam.

7 Handelingen van verzekeraars

- 7.1 Alle handelingen waartoe verzekeraars bevoegd en verplicht zijn, kunnen door hen zowel gezamenlijk als afzonderlijk worden verricht.
- 7.2 De wijze waarop een verzekeraar bevoegdheden gebruikt of verplichtingen nakomt, brengt geen wijziging in de rechtspositie van medeverzekeraars.
- 7.3 Verzekeraars machtigen hiermee de met een asterisk (*) aangeduide verzekeraars om, in de regeling Administratieve Ondertekening Polisdocumenten van de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A. aangeduide, documenten mede namens hen te ondertekenen.

8 Acceptatie via gevolmachtigden

- 8.1 Voor zover acceptatie via gevolmachtigden heeft plaatsgevonden, verklaren deze dat zij hebben getekend voor de verzekeraars en de voor deze geaccepteerde aandelen, zoals die zijn vermeld en gespecificeerd in de door de gevolmachtigden bij de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A. gedeponeerde verdelingsopgaven.
- 8.2 Indien de betrokken verzekeraars en de voor deze geaccepteerde aandelen niet in de polis zijn vermeld wordt desgevraagd door de in het eerste lid genoemde Coöperatieve Vereniging

- aan belanghebbenden een opgave van die verzekeraars en hun aandelen verstrekt.
- 8.3 De belanghebbenden kunnen zich voor het verkrijgen van de in het tweede lid bedoelde opgave eveneens tot de makelaars wenden.

Bijzondere Voorwaarden

9 Omvang van de dekking

9.1 Dekking

Met inachtneming van de van toepassing zijnde uitsluitingen dekt deze verzekering alle schade aan of verlies van de verzekerde zaak, onverschillig door welke oorzaak ontstaan, indien en voor zover de schade of het verlies het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit schade voor verzekerde was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan.

9.2 Uitsluitingen

9.2.1 Eigen gebrek

Niet gedekt is een gebrek van (een deel van) de verzekerde zaak zelf. Met inachtneming van art. 9.2.6 (Ongeschiktheid van de verpakking), geldt deze uitsluiting niet voor schade aan of verlies van de verzekerde zaak die is veroorzaakt door een gebrek van de verpakking van deze zaak.

9.2.2 Molest

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door of ontstaan uit molest. Onder molest wordt verstaan:

- gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de één de ander, gebruik makend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties.

- burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is.

- opstand: georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.

- mouterij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn. Deze uitsluiting geldt niet tijdens verblijf van de verzekerde zaak aan boord van een zeeschip of luchtvaartuig. Indien tijdens de looptijd van de verzekering het molestisico ten aanzien van een voorgenomen reis verzwakt en er is nog geen aanvang gemaakt met de voor de reis noodzakelijk te verrichten handelingen met of aan de verzekerde zaken, hebben verzekeraars het recht een verhoging van

de transportpremie te bedingen.

9.2.3 Atoomkernreacties

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door, optredende bij voortvloeiende uit: - ioniserende straling van of besmetting door radio-activiteit door kernsplijtstof of kernafval of door de verbranding van kernsplijtstof;

- de radio-actieve, giftige, explosieve of andere gevaarlijke of verontreinigende eigenschappen van een kerninstallatie, kernreactie of andere verzameling van nucleaire delen daarvan; - enig oorlogswapen dat gebruik maakt van kernfusie of kernsplijting of andere soortgelijke reactie of radio-actieve kracht of stof.

- de radio-actieve, giftige, explosieve of andere gevaarlijke of verontreinigende eigenschappen van enige radio-actieve stof.

- enig chemisch, biologisch, bio-chemisch of elektromagnetisch wapen. De uitsluitingen terzake van atoomkernreacties gelden niet met betrekking tot radioactieve nucliden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voorzover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht.

9.2.4 Opzet van verzekerde

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door opzet of bewuste roekeloosheid, waaronder begrepen grove nalatigheid, van verzekerde, dit in afwijking van art. 7:952 BW.

9.2.5 Normale slijtage, oxidatie en andere geleidelijk werkende invloeden

Niet gedekt is normale slijtage of oxidatie van, danwel andere geleidelijk werkende invloeden op (een deel van) de verzekerde zaak.

9.2.6 Ongeschiktheid van de verpakking

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door ongeschiktheid van de verpakking, althans voor zover verzekerde en/of zijn ondergeschikten van deze ongeschiktheid bij de aanvang van het transport kennis droegen of redelijkerwijs kennis hadden kunnen dragen.

9.2.7 Restauratie, reiniging, reparatie of andere bewerking

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door restauratie, reiniging, reparatie of andere bewerking van de verzekerde zaak. Deze uitsluiting is niet van toepassing indien de bovengenoemde werkzaamheden het gevolg zijn van een schade veroorzaakt door een door deze verzekering gedekte gebeurtenis.

9.2.8 Vermissing van de verzekerde zaak

Niet gedekt is verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door vermissing die pas bij periodieke inventarisatie wordt geconstateerd. Deze uitsluiting is niet van toepassing indien wordt aangetoond dat de vermissing direct verband houdt met een andere door deze verzekering gedekte gebeurtenis.

9.2.9 Overheidsingrijpen

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door overheidsingrijpen, waaronder tevens wordt verstaan verbeurdverklaring, vordering of confiscatie door een wettig ingestelde overheid.

9.2.10 Uitwerpselen

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak die in de open lucht is opgesteld, veroorzaakt door uitwerpselen.

9.2.11 Ongedierte

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door ongedierte zoals ratten, muizen, insecten.

9.2.12 Weersinvloeden

Niet gedekt is schade aan of verlies van de verzekerde zaak veroorzaakt door geleidelijk werkende weersinvloeden. Hieronder worden niet verstaan atmosferische of klimatologische invloeden waaraan een verzekerde zaak tijdens een reis wordt blootgesteld.

9.2.13 Diefstal uit een onbeheerd geparkeerd vervoermiddel

Niet gedekt is verlies uit een onbeheerd geparkeerd vervoermiddel. Tijdens de uren dat de gebruiker van het vervoermiddel werkt is verlies van de verzekerde zaak door diefstal wel gedekt indien de diefstal heeft plaatsgevonden na braak, danwel indien het vervoermiddel en de zich daarin bevindende verzekerde zaak zijn gestolen. Dit artikel is niet van toepassing gedurende de periode dat de verzekerde zaak is overgedragen aan een kunst gespecialiseerde beroepsvervoerder.

9.2.14 Waterschade/vlonderbepaling

Niet gedekt is waterschade aan de verzekerde zaak die in kelders of souterrains verblijft anders dan op vlonders met een hoogte van tenminste 15 centimeter boven de vloer.

9.3 Eigen risico voor zaken in de open lucht

Bij diefstal van of vandalisme (waaronder begrepen besmeuren, bekladden, e.d.) aan de verzekerde zaak die in de open lucht is opgesteld, geldt een eigen risico van 25% van het schadebedrag, met een minimum van EUR 250,00, per gebeurtenis.

9.4 Dekkingsgebied

- 9.4.1 De verzekerde zaak is verzekerd tijdens verblijf op de in het polisblad genoemde locaties.
- 9.4.2 De verzekerde zaak is tijdens transport tussen de in het polisblad genoemde locaties van spijker tot spijker verzekerd.
- 9.4.3 De verzekerde zaak is verzekerd van spijker tot spijker indien en voor zover verzekerde daarvoor risico loopt.
- 9.4.4 Verzekerde zaken, die naar restaurateurs of lijstenmakers gaan, zijn verzekerd tijdens transport naar, verblijf bij en retourtransport vanaf deze restaurateurs of lijstenmakers, indien deze zich binnen de Benelux bevinden en gevestigd zijn in een gebouw van steen gebouwd met harde dakbedekking. Voor deze dekking geldt een maximum van EUR 150.000,00 per locatie respectievelijk per gebeurtenis.
- 9.4.5 Indien verzekerde zaken beschadigd zijn door een verzekerd risico en voor restauratie naar restaurateurs of lijstenmakers gaan, zijn deze zaken verzekerd tijdens transport naar, verblijf bij en retourtransport vanaf deze restaurateurs of lijstenmakers, ongeacht waar ter wereld deze zich bevinden.

9.5 Extra dekkingen

- 9.5.1 In geval van een (onmiddellijk dreigende) schade aan of (onmiddellijk dreigend) verlies van de verzekerde zaak door een risico zoals bedoeld in art 9.1 geeft deze verzekering boven het verzekerd bedrag recht op vergoeding van:
 - 9.5.1.1 de kosten om de verzekerde zaak terug te krijgen indien deze door diefstal of anderszins is verdwenen;
 - 9.5.1.2 kosten van vervoer, bewaking en opslag van de verzekerde zaak;
 - 9.5.1.3 de bereddingskosten. Deze vergoeding zal tezamen met de in art. 11.4.1 en 11.4.3 bedoelde schade-uitkering niet meer bedragen dan 150% van het verzekerd bedrag;
 - 9.5.1.4 de opruimingskosten tot maximaal 10% van het verzekerd bedrag per gebeurtenis;
 - 9.5.1.5 de bijdrage in averij-grosse.
- 9.5.2 Ongeacht of de verzekerde zaak is beschadigd geeft deze verzekering boven het verzekerd bedrag recht op vergoeding van kosten om de voorwerpen op de juiste plaats van bestemming te krijgen indien deze buiten de schuld van verzekerde niet op de juiste plaats van bestemming zijn aangeleverd en indien expediteurs respectievelijk vervoerders hun aansprakelijkheid voor deze kosten hebben uitgesloten.
- 9.5.3 Deze verzekering geeft boven het verzekerd bedrag recht op vergoeding van de afmakingscourtage, zijnde het bedrag dat bij schade door Aon aan verzekerde in rekening

gebracht wordt tot maximaal 1% van de schade-uitkering.

10 Waardegrondslag

- 10.1 Indien de waarde - marktwaarde - van een verzekerde zaak kan worden aangetoond door middel van de door verzekerde aangelegde registratie of een taxatierapport, dan wordt deze waarde met wederzijds goedvinden geacht de waarde onmiddellijk voor de gebeurtenis te zijn alsof deze door een deskundige erde is getaxeerd, tenzij verzekeraars bewijzen dat sprake is van bedrog.
- 10.2 Voor inkomende en uitgaande bruiklenen wordt de meest recente opgave van verzekerde, met wederzijds goedvinden, geacht de getaxeerde waarde te zijn. Als bewijs daarvan dient de bruikleenovereenkomst.
- 10.3 De bedrijfsuitrusting/inventaris wordt vergoed op basis van nieuwwaarde. De ervangingswaarde wordt aangehouden:
- voor zaken waarvan de vervangingswaarde minder bedraagt dan 40% van de nieuwwaarde;
 - voor zaken die onttrokken zijn aan het gebruik waarvoor zij zijn bestemd;
 - voor motorrijtuigen (waaronder brom- en snorfietsen), caravans en andere aanhangwagens, vaartuigen, alsmede onderdelen daarvan.

11 Schade

11.1 Melding

- 11.1.1 Verzekerde is verplicht Aon zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is kennis te geven van iedere gebeurtenis, waaruit voor verzekeraars een verplichting tot schade-uitkering kan ontstaan.

11.2 Benoeming experts

- 11.2.1 Verzekeraars kunnen voor de vaststelling van de schade een expert benoemen. In dat geval heeft verzekerde het recht om een contra-expert te benoemen. Honoraria en kosten van deze experts zijn ten volle voor rekening van verzekeraars. Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door verzekerde benoemde expert het overeenkomstige totaal van de door verzekeraars benoemde expert, dan is het meerdere voor rekening van verzekerde.
- 11.2.2 Indien verzekerde gebruik heeft gemaakt van zijn recht om een contra-expert te benoemen, zullen beide experts voor de aanvang van hun werkzaamheden samen een derde expert benoemen. Indien de door de experts vastgestelde schadebedragen verschillen, zal deze derde expert binnen deze schadebedragen het schadebedrag bindend vaststellen. De kosten van de

derde expert worden evenredig gedeeld door verzekeraars en verzekerde.

11.3 Medewerking

Partijen zijn verplicht de experts alle medewerking te geven die deze voor een juiste taakvervulling nodig oordelen.

11.4 Schade en omvang van de vergoeding

De verplichting van verzekeraars tot schade-uitkering omvat:

- 11.4.1 het verschil tussen de waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk voor en onmiddellijk na de gebeurtenis of de restauratiekosten onmiddellijk na de gebeurtenis van die zaken, die naar het oordeel van de experts voor herstel vatbaar zijn. Als waarde onmiddellijk voor de gebeurtenis wordt het bedrag van de taxatie aangehouden. Bij de vaststelling van de waarde onmiddellijk na de gebeurtenis zal met de waarde onmiddellijk voor de gebeurtenis rekening worden gehouden. Indien de waarde voor de gebeurtenis niet door middel van taxatie is vastgesteld dan zal dit alsnog door de experts worden gedaan. Bij vaststelling van de waarde onmiddellijk na de gebeurtenis zal met deze waarde rekening worden gehouden.
- 11.4.1.1 In geval van schade is schadevergoeding slechts naar evenredigheid verschuldigd indien het verzekerde bedrag lager is dan de waarde van de verzekerde zaak onmiddellijk voor de gebeurtenis.
- 11.4.1.2 Indien de verzekerde zaak overeenkomstig het gestelde in art. 11.4.1 gerestaureerd wordt dan wordt de waardevermindering, die na de restauratie door de experts wordt vastgesteld, eveneens vergoed. Verzekeraars vergoeden maximaal de verzekerde waarde van de verzekerde zaak ook als de restauratiekosten - eventueel tezamen met de waardevermindering - de verzekerde waarde overschrijden.
- 11.4.1.3 In geval van schade aan één of meer onderdelen van een stel wordt de waardevermindering, die na een restauratie door de experts wordt vastgesteld, van het gehele stel vergoed. In geval van verlies van één of meer onderdelen van een stel zal, onder aftrek van de restwaarde, de waarde van het gehele stel worden vergoed.
- 11.4.2 schaden en kosten zoals genoemd in art. 9.5. Het bepaalde in art. 11.4.1.1 is niet van toepassing;
- 11.4.3 honoraria en kosten van de experts en deskundigen met inachtneming van het gestelde in art. 11.2.
- 11.4.4 Ten aanzien van de onder deze verzekering verleende dekkingen op basis van “premier risque” (het bedrag dat in geval van schade maximaal wordt vergoed, ongeacht de werkelijke waarde van de verzekerde zaken onmiddellijk voor de gebeurtenis) geldt dat het bepaalde in art. 11.4.1.1 niet van toepassing is. Indien een eigen risico van toepassing is, wordt het schadebedrag dat na aftrek van het toepasselijke eigen risico resteert, vergoed tot maximaal het premier risque bedrag. 11.4.5 Indien een verzekerde een of meer in de polis opgenomen

verplichtingen niet of niet volledig is nagekomen, kunnen verzekeraars de schade-uitkering verminderen met de schade die zij daardoor leiden.

11.5 Schadebetaling

11.5.1 De verschuldigde schade-uitkering zal binnen 4 weken, nadat verzekeraars alle noodzakelijke gegevens ontvangen hebben, worden voldaan.

11.5.2 Indien blijkt dat slechts de hoogte van de schadevergoeding ter discussie staat, zullen verzekeraars in ieder geval het laagste van de ter discussie staande bedragen binnen 4 weken voldoen.

11.6 Verjaring na afwijzing schade

In geval van afwijzing van een aanspraak op een schade-uitkering verjaart de rechtsvordering door verloop van 12 maanden.

12 Toepasselijkheid meerdere eigen risico's

Indien meerdere eigen risico's van toepassing zijn zullen deze niet cumuleren en zal er per gebeurtenis niet meer dan éénmaal het (hoogste van toepassing zijnde) eigen risico in mindering worden gebracht.

13 Verjaring

Elk recht op schade-uitkering verjaart door verloop van 3 jaar na opeisbaarheid.

14 Bijverzekering na schade

Het bedrag van de schade-uitkering wordt op het tijdstip van die schade door verzekeraars in verhouding van hun aandelen geacht te zijn bijverzekerd, tenzij een verzekeraar binnen 4 weken nadat alle voor de schadevaststelling noodzakelijke gegevens zijn ontvangen kennis geeft de bijverzekering aldus niet te accepteren. In dat geval vervalt de dekking van de betreffende bijverzekering voor die verzekeraar 14 dagen na deze kennisgeving.

15 Overgang van eigendom

In geval van totaal verlies zal verzekerde op verzoek van verzekeraars, voordat verzekeraars tot schade-uitkering overgaan, een akte te tekenen waarin de eigendom van de verzekerde zaak aan verzekeraars wordt overgedragen.

16 Recht van terugkoop

Indien een als verloren beschouwde zaak wordt terugverkregen nadat de schade is vergoed, heeft verzekerde het recht deze zaak van verzekeraars als volgt terug te kopen:

- indien de zaak in onbeschadigde toestand wordt terugverkregen, tegen de “fair-market” prijs op het moment van terugkoop;
- indien de zaak beschadigd wordt terugverkregen en herstel redelijkerwijs mogelijk is, tegen een prijs gelijk aan de “fair-market” prijs op het moment van terugkoop in onbeschadigde toestand minus het bedrag van de restauratie en de waardevermindering die na restauratie door de experts wordt vastgesteld.

Op het moment dat verzekeraars de verzekerde zaak hebben terugverkregen zijn zij verplicht om verzekerde met bekwame spoed hiervan op de hoogte te stellen. Het recht van terugkoop vervalt 60 dagen nadat verzekeraars aan deze verplichting hebben voldaan.

17 **Afstand van verhaalsrecht**

Verzekeraars doen afstand van het recht van verhaal op verzekerden, bruikleenemers, (mede-) organisatoren en accommodatieverschaffers van tentoonstellingen en op in kunst gespecialiseerde verpakkers en vervoerders, tenzij er sprake is van opzet of grove schuld.

18 **Mededelingsplicht**

- 18.1 Het bepaalde in art. 7:928 lid 2 BW is niet van toepassing op de mededelingsplicht van verzekeringnemer bij het sluiten van de onderhavige verzekering.
- 18.2 Voor gehele of gedeeltelijke oversluiting van een aandeel van een verzekeraar ontstaan ten aanzien van de mededelingsplicht van verzekerde voor de overnemende verzekeraar geen nieuwe rechten. De rechten van de oorspronkelijke verzekeraar dienaangaande gaan evenwel onverminderd over op de overnemende verzekeraar.

Aon risk Solutions | Specialties | Artscope

P.O. Box 12250 | 1100 AG Amsterdam

Paalbergweg 2-4 | 1105 AG Amsterdam | The Netherlands

t +31 (0)20 430 5500 | f +31 (0)20 430 5790 | e artscope@aon.nl | www.artscope.nl

Aon Nederland | Trade register Rotterdam 24061634 | VAT NL0048.00.175.B.05 | SWIFT: RABONL2U

IBAN: NL81RABO0633026417 | Rabobank Nederland Utrecht 633026417

